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ETSI TC ITS would like to thank 3GPP TSG-SA WG6 for the liaison statement on use of ITS dedicated spectrum (i.e. 5.9 GHz) within V2X UE.  ETSI TC ITS would like to share the following opinions as response to your questions:
(1) Do 5GAA, ETSI ITS, SAE think the issue of improper use of ITS dedicated spectrum within a V2X UE should be solved?
Answer from ETSI TC ITS: 
The issue has been solved. The 5.9 GHz ITS frequency band (5875 MHz – 5905 MHz) is harmonized in European Union for safety-related applications of ITS according to Commission Decision 2008/671/EC. Any equipment operating in this band needs to comply with the Radio Equipment Directive (2014/53/EU). Radio equipment which is in conformity with harmonised standards or parts thereof the references of which have been published in the Official Journal of the European Union is presumed to be in conformity with the essential requirements set out in Article 3 of Directive 2014/53/EU covered by those standards or parts thereof. However, there are also other possibilities to demonstrate the conformity with the essential requirements.
It is the responsibility of the market surveillance authorities of the Member States of the European Union to enforce Directive 2014/53/EU for products on the European market.  
Where the market surveillance authorities of a Member State have sufficient reason to believe that radio equipment covered by Directive 2014/53/EU presents a risk to the health or safety of persons or to other aspects of public interest protection covered by Directive 2014/53/EU, they carry out an evaluation in relation to the radio equipment concerned covering all relevant requirements laid down in Directive 2014/53/EU. Chapter 5 of Directive 2014/53/EU laydown the Union market surveillance, control of radio equipment entering the Union market and Union safeguard procedures. 
(2) Have 5GAA, ETSI ITS, SAE considered to address the above issue in some fashion?

Answer from ETSI TC ITS: 
Yes. ETSI has developed the harmonized standard EN 302 571 for the 5.9 GHz band, where references of which have been published in the Official Journal of the European Union. It is the responsibility of the market surveillance authorities and the law enforcement agencies to enforce these regulations. 
(3) Are 5GAA, ETSI ITS, SAE expecting any assistance from the underlaying layers (e.g., V2X application enabler layer defined in 3GPP TR 23.795) to solve the above issue?

Answer from ETSI TC ITS: 
No. ETSI TC ITS considers that incompliance  to regulations or misuse of the dedicated ITS spectrum needs to be addressed and solved through law enforcement. 

ETSI TC ITS understood that the SA6 questions were related to ITS spectrum management, however one company understood these questions were application and service related, if it was the case ETSI TC ITS invites SA6 further clarify, if needed.

ETSI TC ITS would kindly ask 3GPP TSG-SA WG6 to take above opinions into account in the related work. 

Best Regards,

Andersen Niels Peter Skov
Chairman ETSI TC ITS
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